

giovedì 15 novembre 2001

economia e lavoro

Unità 17

I CAMBI

1 EURO	1936,27 lire
1 FRANCO FRANCESE	295,18 lire
1 MARCO	989,18 lire
1 PESETA	11,63 lire
1 FRANCO BELGA	47,99 lire
1 FIORINO OLANDESE	878,64 lire
1 DRACMA	5,68 lire
1 SCILLINO AUSTRIACO	140,71 lire
1 euro	0,880 dollari -0,004
1 euro	107,200 yen +0,060
1 euro	0,612 sterline +0,000
1 euro	1,470 fra. svi. +0,005
dollaro	2.199,556 lire +9,702
yen	18,062 lire -0,010
sterlina	3.160,741 lire -0,516
franco svi.	1.317,100 lire -4,134
zloty pol.	536,392 lire +1,038

BOT

Bot a 12 mesi	97,05	2,65
Bot a 12 mesi	97,29	2,62

Borsa

Piazza Affari frenata sulla seduta, anche sulla scia dei dati Usa sulle vendite al dettaglio di ottobre, e poi del ripiegamento dei mercati americani: l'indice Mibtel finisce per chiudere quasi invariato, con un frazionale +0,27%. Un'altra seduta molto tecnica, dedicata alla sistemazione delle posizioni alla vigilia della fissazione dei prezzi per le scadenze di venerdì. Scambi corposi, per 8600 miliardi di controvale. Supergettonate le Olivetti, che sono andate molto vicine ad un rialzo del 10%, scambiate con volumi sostanziosi, e che sono riuscite a chiudere a +5,58% nonostante il dietro front generale delle ultime due ore un po' in tutti i settori. Belle Pirelli (+6,13%), sulle posizioni Telecom e Tim.

Tiscali viaggia a due velocità

MILANO Sui conti trimestrali di Tiscali si addensano luci e ombre. La prima Internet communication company europea, con 7,6 milioni di utenti attivi, nel terzo trimestre 2001 ha registrato ricavi consolidati pari a 190,1 milioni di euro, in crescita del 260% rispetto al terzo trimestre 2000 e del 15% rispetto al secondo trimestre 2001.

Ma sui primi nove mesi questo comporta l'aver triplicato i ricavi rispetto allo stesso periodo del 2000 e quintuplicato la perdita a livello di Ebitda (il margine operativo lordo): il fatturato è stato di 448 milioni di euro (+270%) e l'ebitda è stata negativa per 163,7 (+556%). La Borsa, comunque, ha premiato il titolo che a fine seduta è balzato in avanti.

Ma vediamo in dettaglio i conti del trimestre. La crescita dei ricavi da accesso è stata pari a 121,7 milioni di euro nel terzo trimestre, in cre-

scita del 24% rispetto al trimestre precedente. I ricavi da portale risultano pari a 20 milioni di euro, in linea con il secondo trimestre 2001. I ricavi da servizi business mostrano un incremento rispetto al secondo trimestre 2001 pari al 15%, attestandosi a 25,1 milioni di euro.

Il margine lordo ha registrato un incremento del 34% in termini assoluti, passando da 42,1 milioni di euro del secondo trimestre a 56,3 milioni di euro nel terzo, con una incidenza percentuale del 30% sui ricavi contro il 26% del trimestre precedente. La perdita a livello di ebitda si attesta a -44,8 milioni di euro, in diminuzione del 29% rispetto al secondo trimestre.

Nei primi nove mesi del 2001 il gruppo Tiscali, quindi, registra un fatturato complessivo di 448 mln di euro, in crescita del 270% rispetto all'analogo periodo del 2000. Il fattu-

rato proforma per i primi nove mesi è pari a circa 540 milioni di euro. La perdita a livello di Ebitda nei primi nove mesi del 2001 risulta pari a 163,7 milioni di euro, contro a 29,4 milioni di euro dello stesso periodo del 2000.

La posizione finanziaria netta a breve termine evidenzia disponibilità liquide pari a 620,5 milioni di euro, mentre la stessa, al netto delle posizioni debitorie a medio lungo termine, è pari a 368 mln di euro.

Nel corso della conferenza stampa Sotu, non ha voluto rispondere su eventuali ulteriori acquisizioni, limitandosi a dire che «da qui alla fine dell'anno faremo diversi annunci» ed ha escluso, comunque, che la liquidità venga impegnata per rilevare società di prodotto. «Noi - ha aggiunto - resteremo una piattaforma che distribuisce prodotti altrui, non nostri».

Tutti corrono a comprare Olivetti Scambi eccezionali in piazza Affari

MILANO Vola il titolo Olivetti che alla fine della seduta di ieri ha fatto registrare una crescita del +5,58% a 1,28 euro nonostante un mercato dal fiato grosso (l'indice Mibtel +0,27%, il Mib30 a -0,08%).

Sulla società si è abbattuta una fortissima ondata di acquisti visto che oggi è l'ultimo giorno per trattare i diritti dell'aumento di capitale che invece si chiuderà il 23 novembre. I molti arbitraggi che fino a due giorni fa avevano venduto allo scoperto si sono trovati ora a dover comprare e quindi a provocare sui volumi di Olivetti un'autentica fiammata che ha registrato oltre i 230 milioni di pezzi trattati contro una media degli ultimi trenta giorni di poco sopra gli 86 milioni di pezzi scambiati. Oltre alla scadenza della trattazione dei diritti, la scatola di controllo di Telecom Italia è stata spinta dal buon andamento dei telefonici a livello europeo.

Inoltre è sempre di ieri la notizia che Abn Amro, la banca d'affari olandese, ha alzato il giudizio su Olivetti ad "hold" da "riduce" mantenendo invariato il target price sul titolo a quota 1,16 euro, nonostante una trimestrale non brillante. Sulla quale però hanno pesato alcune attività estere di Telecom per 1.607 milioni di euro, mentre altri 35 milioni di euro sono stati indicati come oneri legati alla chiusura di una serie di rapporti contrattuali dopo il nuovo corso dato a La7. Nel terzo trimestre dell'anno Telecom Italia ha effettuato infatti stanziamenti in Francia (Gruppo 9Telecom), Bolivia (Entel Bolivia), Brasile (Globo.com e Solpart Participacoes) e in Austria (Telekom Austria). Operazioni effettuate, si legge nella nota di commento alla trimestrale Olivetti, «in coerenza alle linee strategiche delle partecipazioni di telefonia fissa all'estero».

AZIONI

nome titolo	Prezzo off. (lire)	Prezzo off. (euro)	Prezzo rif. (euro)	Var. (%)	Var. 2/01 (%)	Quantità trattate (migliaia)	Min. anno (euro)	Max. anno (euro)	Ultimo div. (euro)	Capitalizz. (milioni)
A.S. ROMA	6055	3.13	3.13	1.98	-48,60	43	2,66	6,82	-	162,60
ACEA	15182	7,84	7,73	-1,00	-35,89	746	6,09	12,54	0,0981	1699,86
ACEGAS	10303	5,32	5,26	1,98	-	77	4,58	10,49	-	189,31
ACQ MARCIA	482	0,25	0,25	2,92	-	150	0,22	0,40	0,2007	96,29
ACQ NICOLAY	3873	2,00	2,00	-16,87	-	0	1,84	2,56	0,0775	26,84
ACQ POTABILI	24894	12,81	12,81	-8,91	-	0	11,30	14,50	0,2096	73,10
ACM	4314	2,23	2,20	0,73	-42,13	45	1,77	3,96	0,0516	82,88
ADSF	26324	13,60	13,60	-0,29	-18,02	4	12,47	16,86	0,2402	122,83
ADES	6277	3,24	3,24	-0,25	-23,86	14	2,14	4,26	0,0723	119,14
ADES RNC	5271	2,72	2,72	-0,37	-35,76	2	1,87	4,30	0,0775	11,43
AEM	4250	2,19	2,19	1,01	-28,48	2658	1,70	3,09	0,0413	3951,10
AET VO	3538	1,85	1,82	1,85	-43,30	412	1,79	3,22	0,0310	637,70
AIR DOLOMITI	16844	8,70	8,56	-1,59	-	2	7,13	11,93	-	72,42
ALITALIA	1942	1,00	0,99	-0,78	-47,40	1931	0,64	2,08	0,0413	1553,09
ALLEANZA	22389	11,56	11,65	-3,97	-30,56	23218	9,08	15,75	0,1472	824,47
ALLEANZA R	22052	11,39	11,49	2,27	13,46	18052	6,12	11,39	0,1720	1498,88
AMGA	1770	0,91	0,92	1,26	-49,86	614	0,85	1,82	0,0145	297,97
AMPLIFON	33781	17,44	17,50	2,78	-	46	15,19	24,30	-	337,06
ARQUATI	1837	0,95	0,95	1,85	-45,97	15	0,98	1,85	0,0198	23,16
AUTO MI	19440	10,04	10,02	-3,31	-37,82	143	8,57	15,95	0,2941	853,52
AUTOSRIAL	18222	9,41	9,50	6,84	-26,96	1255	6,20	13,77	0,0413	2394,16
AUTOSTRADE	13260	6,85	6,79	-1,44	-1,83	8637	5,97	7,29	0,1756	8102,24

BAGR MANTOV	16360	8,45	8,50	0,51	-8,38	33	7,52	11,03	0,3615	1134,72
BANCAO	25752	13,30	13,30	0,76	-16,87	0	10,98	18,80	0,0690	4298,84
BARGE	18414	9,21	9,49	0,47	0,98	10	8,96	10,08	0,3744	1873,65
B CHIAVARI	7261	3,75	3,70	-0,35	-37,37	27	3,38	6,98	0,1756	262,50
B DESIO-BR	5636	2,91	2,82	1,00	-26,79	80	2,68	4,54	0,0671	340,59
B DESIO-BR R	3689	1,91	1,95	3,17	-3,84	5	1,78	2,72	0,0806	25,15
B FIDEURAN	15312	7,91	7,89	2,48	-44,49	9648	4,87	15,68	0,1400	7190,39
B LOMBARDA	19675	8,61	8,70	2,33	-21,34	31	8,52	11,00	0,3357	2467,78
BASINET	2091	0,98	1,09	1,01	-11,94	191	0,89	1,27	0,0113	138,32
B PROFILO	4779	2,47	2,47	3,13	-58,01	171	1,57	5,88	0,0955	299,31
B ROMA	4744	2,45	2,44	-0,69	-47,78	4393	1,92	5,26	0,0129	3396,50
B SANTANDER	19037	9,83	9,89	1,60	-10,21	2	7,41	12,00	0,0751	44849,03
B SARDEGNA RNC	15333	7,92	7,94	-0,63	-47,43	2	7,33	16,25	0,2970	52,27
B TOSCANA	6403	3,31	3,31	1,07	-13,72	114	3,18	4,57	0,1033	1050,46
B TONINO	2140	1,10	1,08	-3,09	-43,97	56	0,73	1,97	0,0930	92,47
BASSETTI	8867	4,59	4,59	-1,92	-19,10	0	4,03	5,69	0,2900	119,34
BASTOGI	277	0,14	0,14	-0,21	-39,54	560	0,12	0,26	-	96,86
BAYER	66550	34,37	33,75	-3,16	-39,40	22	25,07	56,72	1,4000	-
BAYERISCHE	14752	7,62	7,58	-0,20	-38,57	62	7,33	13,74	0,0775	571,42
BEGHELLI	1715	0,89	0,88	0,29	-53,02	46	0,71	1,89	0,0258	174,10
BENETTON	20619	10,65	10,69	1,03	-52,42	537	9,63	22,38	0,0856	1933,42
BENI STABILI	977	0,52	0,52	0,02	-44,99	230	0,50	0,91	0,0150	855,60
BIESSE	8180	4,74	4,72	-1,07	-11,97	64	4,71	8,97	0,1297	182,87
BIM	7666	3,96	3,90	-1,96	-60,87	19	3,38	10,12	0,2582	493,00
BIM 04 W	1033	0,53	0,53	-2,04	-73,90	0	0,40	2,04	-	-
BIMPO-CARRIRE	3789	1,96	1,94	0,36	-71,82	8704	1,65	7,70	0,0671	5840,74
BIOP	4740	2,45	2,47	0,45	-25,05	7063	2,01	3,90	0,0881	3199,54
BIRCO RNC	4067	2,00	2,08	-0,48	-27,56	35	1,85	3,24	0,1007	46,48
BIODER	17426	9,00	9,00	-0,22	-1,01	0	8,30	9,20	0,2582	39,06
BON FERRAR	18879	9,75	9,75	1,56	-11,03	1	8,77	11,72	0,2066	48,75
BONAPARTE	1667	0,86	0,86	-2,84	-37,47	21	0,80	1,44	0,0262	78,43
BONAPARTE R	1816	0,94	0,94	-	-24,84	0	0,73	1,30	0,0129	6,01
BREBMO	13091	6,76	6,74	0,10	-18,12	162	6,42	10,57	0,1033	376,61
BRIOSCHI W	337	0,17	0,17	-1,14	-49,99	300	0,17	0,33	0,0262	83,98
BRIOSCHI W R	78	0,04	0,04	0,25	-44,99	230	0,03	0,07	-	-
BULGARI	17521	9,05	9,12	4,30	-39,28	2406	3,30	14,17	0,0860	2648,41
BURANI F.G.	13897	7,18	7,22	1,91	3,92	66	5,83	8,01	0,0362	200,96
BUIZZI UNIC R	12803	6,61	6,63	-0,58	-27,87	494	6,33	12,05	0,2000	841,10
BUZZI UNIC R	9519	4,92	4,90	1,03	-12,83	2	4,34	7,59	0,2240	61,91

C LATTE VO	5017	2,59	2,56	-1,54	-53,97	4	2,24	5,51	0,0300	35,91
CALP	4914	2,54	2,52	-0,39	-7,84	6	2,49	2,88	0,1549	70,90
CALTAG.EDIT	14234	7,35	7,40	-1,23	-34,13	16	5,92	13,77	0,2500	918,88
CALTAG.EDIR	7807	4,03	4,05	-	-19,36	0	4,03	5,71	0,2336	3,67
CALTAG.EDIR R	8134	4,20	4,34	5,85	-15,66	21	3,15	5,57	0,2322	454,93
CAMPIN	7275	3,76	3,85	6,65	-19,30	16	2,56	5,41	0,1291	365,96
CAMPIN R	4454	2,30	2,18	-6,83	-	82	2,30	30,93	0,6782	90,72
CARRARO	2787	1,43	1,40	-0,71	-51,16	14	1,20	3,10	0,1549	60,92
CATTOLICA AS	43043	22,23	22,32	0,86	-33,78	20	20,67	34,90	0,6972	957,74
CEMBRE	4484	2,32	2,30	-0,22	-1,15	2	2,14	2,76	0,0878	39,49
CEMENTIR	4120	2,13	2,17	2,31	-28,52	332	1,93	3,78	0,0258	338,61
CENTENAR ZIN	3156	1,63	1,63	-1,81	-11,41	7	1,51	1,91	0,0362	23,23
CIR	1960	1,01	1,01	5,74	-62,86	12398	0,81	2,86	0,0413	779,62
CIN FIN	5177	0,27	0,27	1,78	-47,47	135	0,25	0,53	0,0173	98,33
CLASS EDIT	7416	3,83	3,85	0,91	-66,65	1806	1,10	12,45	0,0439	353,26
CMI	2753	1,42	1,42	0,14	-4,56	24	1,09	2,05	0,2027	72,52
CODIFE	870	0,45	0,45	4,38	-71,04	3178	0,34	1,55	0,0155	254,39
CODIFOR R	827	0,43	0,43	0,46	-62,79	882	0,35	1,21	0,0780	65,31
CR ARTIGIANO	5946	3,07	3,04	-0,23	-	15	2,99	3,75	0,1162	316,96
CR BERGAMO	25688	13,27	13,40	0,45	-26,51	3	12,27	19,31	0,1619	818,93
CR PIEMONTE	1909	0,99	0,98	-1,04	-29,31	231	0,98	1,25	0,0116	1078,81
CR VALTEL	15405	7,96	7,90	-1,02	-12,20	55	7,22	9,52	0,3815	398,74
CREDEM	9747	5,03	5,06	2,89	-42,16	459	3,94	9,48	0,0930	1371,95
CREMONINI	2755	1,42	1,41	-0,70	-32,75	77	1,20	2,17	0,0230	201,81
CRESPIN	1870	0,97	0,97	0,70	-24,74	26	0,97	1,39	0,0671	57,94
CSP	4153	2,15	2,13	-2,75	-50,13	11	1,96	4,33	0,0516	